(i) Extat in bibl. publ. Augustana, vid. *cat. Ebing.* p. 72. *Cat. Reiser* p. 96.

(k) SAUBERT *l. c.* p. 127.

(l) Et quidem non uno, sed quatuor, quinque &c. libris. conf. MAITTAIRE *l. c.* qui ejusmodi indicem suppeditare potest.

(m) In *collectaneis criticis ad H. L. Germ. pertinentibus Vol. V.* p. 8. seqq. conf. J. FR. MAGNI disl. de quibusdam bibliorum editionibus vetustis Augustae excusis. Prodiit eorum Bibliorum exemplum 1477. cum & sine anni indicio, & 1480.

(n) E. g. Prodiit ex Sorgiana Typographia Kayser Sigismundi *Reformation* 1476. Conf. SCHOTTTEL. de *L. Germ.* p. 90. *Der Sachsen Spiegel mit der Glossa* 1481. vid. GOEZ. *memorab. bibl. Dresd.* P. III. p. 219. 244. *Das Landrecht* 1480. vid. LEIGH. *de ortu typogr. Lips.* p. 129.

Oblivionis memoria. (o) 6. Etiam Romanos scriptores eosque classicos eum vernacula notiores fecisse. (p) 7. Libros quoque medicos eodem sermone vulgando de sanitate civium tuenda mereri cupiisse. (q) 8. Deberi quoque ei, quantum quidem nobis constat inventionem, paginas vel folia potius numeris ad commoditatem lectorum signandi. (r) Quibus addunt alii, primum typos Germanicos adhibuisse, de quo dubitamus. Ceterum ruditatem typorum, quam primi Typographiæ Sorgianæ anni præ se ferunt, ætas sequens mire emendavit.

### §. XVII.

Superavit Sorgium artis elegantia, librorumque optimorum editione æquavit Erhartus Ratdoltus, qui cum Augustensem se in subscriptionibus librorum ipse nominet, concludimus inde primum eum ex civium Augustæ natorum numero fuisse, qui hanc artem excoluerit: Initia ille societate cum Bernardo Pictore & Petro Loslein de Langencen eorum correctore, artem typographicam nuper Venetiis magna elegantia surgentem amplexus, mira felicitate exercuit. Et anno quidem seculi

(o) E. g. *Nideri Citbaræ* 24. *Solarium animæ* 1478. *Passio C. J.* 1483. *Imitatio Christi* 1486. omnia Germanice.

(p) E. g. *Valerium Maximum* 1489. Vid. *Coll. critic.* Vol. V. p. 552.

(q) *Ibid.* p. 320.

(r) Jam 1484. paginas signasse numero Sorgium ex autographo, quod ipsi possidemus, novimus.

seculi XV. septuagesimo quinto hujus societatis prelum in urbe Veneta viguisse MAITTAIRIUS (s) observavit, annisque fere singulis novae librorum editiones ex eo prodierunt, quod ex indice editio-  
num Ratdoltianarum Maittariano, facili labore, si res posceret, ex nostris observationibus augen-  
do, potest demonstrari. Verum anno LXXXV.  
adhuc Venetiis *Fasciculum temporum*, (t) itemque  
*libellum isagogicum Abdilazi*, qui dicitur *Alchabitius*  
*ad magisterium iudiciorum astrorum* (u) excusisse, li-  
brorum istorum in urbe nostra hodie superstitionem (\*)  
inspectio & testimonia quoque virorum docto-  
rum edocuere. Quamquam autem haec sunt cer-  
tissima, non minus tamen certum est, anno octo-  
gesimo secundo Ratboldum non Venetiis dunta-  
xat vulgavisse *Iginii [Hygini] poëticum astronomicum*, (x)  
sed & Augustæ *Joannis de Sacrobusto Sphaericum opus-  
culum*, (y) unde recte concluditur, Ratoldi di-  
ligentiam duo eo tempore prela exercuisse, Ve-  
netiis unum, alterum Augustæ. (y) Qua in re eo  
magis